票，上市日期为2018年05月09日（公告编号2018—047）；

2、公司于2018年5月16日召开2017年年度股东大会，审议通过2017年年度权益分派方案：以公司总股本84,000,000股为基数，

向全体股东每10股派发现金红利0.60元（含税）；同时以资本公积金向全体股东每10股转增3股。因2017年年度权益分派方

案公布后，公司于2018年05月09日完成了2018年限制性股票激励计划首次授予登记，向激励对象定向增发790,000股，公司

总股本由84,000,000股变更为84,790,000股。根据相关规定，公司将2017年年度权益分派方案调整如下：以公司总股本

84,790,000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利人民币0.594409元，同时以资本公积金转增股本，向全体股东每10股

转增2.972048股，并于2018年07月06日完成2017年年度权益分派，本次权益分派实施后公司总股本增加至109,989,994股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   1、2018年03月14日公司召开2018年第二次临时股东大会审议通过《关于公司2018年限制性股票激励计划（草案）及其

摘要的议案》，2018年04月27日经深圳证券交易所及中国登记结算有限公司深圳分公司审核通过，公司完成2018年限制性股

票激励计划首次授予登记，向74名激励对象授予79万股限制性股票，上市日期为2018年05月09日；

   2、2018年5月16日公司召开2017年年度股东大会，审议通过2017年年度权益分派方案，后因公司完成2018年限制性股票

激励计划授予登记，公司根据相关规定调整了权益分派方案，并于2018年07月06日完成2017年年度权益分派。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

本报告期，公司通过股权激励增加790,000股，通过以资本公积转增股份25,199,994股，变动前公司股本为84,000,000股，上

述变动后，公司股本变更为109,989,994股。上述股本变动致使公司2018年度的基本每股收益及每股净资产等指标被摊薄。具

体详见“会计数据和财务指标”。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

魏晓曦 28,027,569 0 8,329,928 36,357,497
首次公开发行前

持有股份

2020 年 2 月 9 日

全部解除限售

欧霖杰 10,513,786 0 3,124,748 13,638,534
首次公开发行前

持有股份

2020 年 2 月 9 日

全部解除限售

恒锋信息科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

47

魏晓婷 4,671,261 0 1,388,321 6,059,582
首次公开发行前

持有股份

2020 年 2 月 9 日

全部解除限售

福建新一代信息

技术创业投资有

限合伙企业

7,000,000 7,000,000 0 0 无
报告期内已解除

限售

中国-比利时直

接股权投资基金
4,666,667 4,666,667 0 0 无

报告期内已解除

限售

上海榕辉实业有

限公司
3,499,998 3,499,998 0 0 无

报告期内已解除

限售

林健 2,566,896 641,724 572,171 2,497,343 董监高锁定股

根据董监高股份

解锁规定解除限

售

陈朝学 768,844 192,211 171,378 748,011 董监高锁定股

根据董监高股份

解锁规定解除限

售

陈芳 513,073 128,268 293,728 678,533
离任锁定及股权

激励限售股

根据董监高股份

解锁规定及股权

激励解锁条件解

除限售

杨志钢 257,302 64,326 83,297 276,273
董监高锁定股及

股权激励限售股

根据董监高股份

解锁规定及股权

激励解锁条件解

除限售

郑明 257,302 64,326 57,353 250,329 董监高锁定股

根据董监高股份

解锁规定解除限

售

罗文文 257,302 64,326 57,353 250,329 董监高锁定股

根据董监高股份

解锁规定解除限

售

其他限售股股东 0 0 972,902 972,902 股权激励限售股
根据股权激励解

锁条件解除限售

合计 63,000,000 16,321,846 15,051,179 61,729,333 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

恒锋信息科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

48

股票类

限制性股票
2018 年 03 月 19

日
12.04 790,000

2018 年 05 月 09

日
790,000

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

无

其他衍生证券类

无

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

1、公司于2018年02月23日召开第二届董事会第二次会议，审议通过了《关于公司2018年限制性股票激励计划（草案）及其

摘要的议案》（公告编号2018—018），并于2018年03月14日获得公司2018年第二次临时股东大会审议通过（公告编号

2018—024），于2018年03月19月召开第二届董事会第四次会议，审议通过了《公司关于向激励对象授予限制性股票的议案》

（公告编号2018—030），确定限制性股票授予日为2018年03月19日，并于2018年04月27日经深圳证券交易所及中国登记结

算有限公司深圳分公司审核通过，完成2018年限制性股票激励计划首次授予登记，向74名激励对象授予790,000股限制性股

[…]

资产，除每年进行的减值测试外，当其存在减值迹象时，也进行减值测试。其他除金融资产之外的非流动资产，当存在迹象

表明其账面金额不可收回时，进行减值测试。

当资产或资产组的账面价值高于可收回金额，即公允价值减去处置费用后的净额和预计未来现金流量的现值中的较高

者，表明发生了减值。

公允价值减去处置费用后的净额，参考公平交易中类似资产的销售协议价格或可观察到的市场价格，减去可直接归属

于该资产处置的增量成本确定。

在预计未来现金流量现值时，需要对该资产（或资产组）的产量、售价、相关经营成本以及计算现值时使用的折现率

等作出重大判断。本公司在估计可收回金额时会采用所有能够获得的相关资料，包括根据合理和可支持的假设所作出有关产

量、售价和相关经营成本的预测。

本公司至少每年测试商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组或者资产组组合的未来现金流量的现值进行预

计。对未来现金流量的现值进行预计时，本公司需要预计未来资产组或者资产组组合产生的现金流量，同时选择恰当的折现

率确定未来现金流量的现值。

（5）折旧和摊销

本公司对投资性房地产、固定资产和无形资产在考虑其残值后，在使用寿命内按直线法计提折旧和摊销。本公司定期

复核使用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。使用寿命是本公司根据对同类资产的以往经验并结合预期

的技术更新而确定的。如果以前的估计发生重大变化，则会在未来期间对折旧和摊销费用进行调整。

（6）递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，本公司就所有未利用的税务亏损确认递延所得税资产。这需要

本公司管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资

产的金额。

（7）所得税

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。部分项目是否能够在税前列

支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同最初估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间

的当期所得税和递延所得税产生影响。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布

的《关于修订印发 2018 年度一般企业

财务报表格式的通知》 （财会〔2018〕

2018 年 10 月 25 日，经第二届董事会第

八次会议审议通过

恒锋信息科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

108

15 号）

科目名称 2017 年

合并报表 母公司报表

调整前金额 调整变动 调整后金额 调整前金额 调整变动 调整后金额

应收票据及应

收账款

0.00  109,469,336.41  109,469,336.41  0.00  106,890,492.84  106,890,492.84

应收账款 109,469,336.41  -109,469,336.41  0.00  106,890,492.84  -106,890,492.84  0.00

应付票据及应

付账款

0.00  136,836,665.21  136,836,665.21  0.00  136,865,598.71  136,865,598.71

应付票据 16,921,497.20  -16,921,497.20  0.00  16,921,497.20  -16,921,497.20  0.00

应付账款 119,915,168.01  -119,915,168.01  0.00  119,944,101.51  -119,944,101.51  0.00

管理费用 46,823,727.49  -22,919,160.26  23,904,567.23  44,469,272.38  -22,160,578.93  22,308,693.45

研发费用 0.00  22,919,160.26  22,919,160.26  0.00  22,160,578.93  22,160,578.93

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

   无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

①应税收入按 6%、10%、16%的税率计

算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进

项税额后的差额计缴增值税；②按应税

收入 3%缴纳增值税。

6%、10%、16%、3%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 7%计缴。 7%

企业所得税
按应纳税所得额的 15%、25%计缴，详

见下表。
15%、25%

教育费附加 按实际缴纳的流转税的 3%计缴。 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的 2%计缴。 2%

江海堤防费 按应税收入 0.09%计缴。 0.09%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

恒锋信息科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

109

纳税主体名称 所得税税率

恒锋信息科技股份有限公司 15%

福建微尚信息科技有限公司 15%

福建恒锋电子科技有限公司 25%

福州微尚为老科技有限公司 25%

2、税收优惠

2018年11月30日，公司经福建省科学技术厅、福建省财政厅、国家税务总局福建省税务局批准，公司被认定为高新技

术企业，高新技术企业认定证书编号为：GR201835000245号，证书有效期为3年。

[…]

日起24个月内的最后一个交易日当日止

30%

预留的限制性股票第二个解除限售期 自股权登记日起24个月后的首个交易日起至股权登记

日起36个月内的最后一个交易日当日止

30%

预留的限制性股票第三个解除限售期 自股权登记日起36个月后的首个交易日起至股权登记

日起48个月内的最后一个交易日当日止

40%

预留限制性股票的各年度绩效考核目标如下表所示：

解除限售安排 业绩考核目标

预留的限制性股票第一个解除限售期 以2016年为业绩基数，考核2019年净利润增长率不低于45%；

预留的限制性股票第二个解除限售期 以2016年为业绩基数，考核2020年净利润增长率不低于80%

预留的限制性股票第三个解除限售期 以2016年为业绩基数，考核2021年净利润增长率不低于130%

十五、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

单位： 元

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期间报表

项目名称
累积影响数

恒锋信息科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

163

无

（2）未来适用法

会计差错更正的内容 批准程序 采用未来适用法的原因

无

2、债务重组

无

3、资产置换

（1）非货币性资产交换

无

（2）其他资产置换

无

4、年金计划

无

5、终止经营

单位： 元

项目 收入 费用 利润总额 所得税费用 净利润

归属于母公司所

有者的终止经营

利润

无

其他说明

无

6、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

无

恒锋信息科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

164

（2）报告分部的财务信息

单位： 元

项目  分部间抵销 合计

（3）公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

无

（4）其他说明

无

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

无

8、其他

1、分部信息

由于本公司资源统一管理，并无具体营运分部财务资料，故就资源分配及业绩评估向本公司管理层呈报的资料以本公

司整体营运业绩为主。因此，并无呈列营运分部及地区资料。

   截至报告日止，除上述分部信息外无需要披露的其他重要事项。

   2、其他

   根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》 （财会〔2018〕

15 号），对上年同期数据调整如下：

科目名称 2017 年

合并报表 母公司报表

调整前金额 调整变动 调整后金额 调整前金额 调整变动 调整后金额

应收票据及应

收账款

0.00  109,469,336.41  109,469,336.41  0.00  106,890,492.84  106,890,492.84

应收账款 109,469,336.41  -109,469,336.41  0.00  106,890,492.84  -106,890,492.84  0.00

应付票据及应

付账款

0.00  136,836,665.21  136,836,665.21  0.00  136,865,598.71  136,865,598.71

应付票据 16,921,497.20  -16,921,497.20  0.00  16,921,497.20  -16,921,497.20  0.00

应付账款 119,915,168.01  -119,915,168.01  0.00  119,944,101.51  -119,944,101.51  0.00

管理费用 46,823,727.49  -22,919,160.26  23,904,567.23  44,469,272.38  -22,160,578.93  22,308,693.45

研发费用 0.00  22,919,160.26  22,919,160.26  0.00  22,160,578.93  22,160,578.93

恒锋信息科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

165

十六、母公司财务报表主要项目注释

1、应收票据及应收账款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

应收账款 107,540,013.07 106,890,492.84

合计 107,540,013.07 106,890,492.84

（1）应收票据

1)应收票据分类列示

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

2)期末公司已质押的应收票据

单位： 元

项目 期末已质押金额

3)期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

单位： 元

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

4)期末公司因出票人未履约而将其转应收账款的票据

单位： 元

项目 期末转应收账款金额

其他说明

无

（2）应收账款

1)应收账款分类披露

单位： 元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提比

例
金额 比例 金额 计提比例

按信用风险特征组

合计提坏账准备的

应收账款

126,204,

429.41
100.00%

18,664,4

16.34
14.79%

107,540,0

13.07

120,064

,734.95
99.41%

13,882,43

8.36
11.56%

106,182,29

6.59

恒锋信息科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

166

单项金额不重大但

单独计提坏账准备

的应收账款

708,196

.25
0.59%   708,196.25

合计
126,204,

429.41
100.00%

18,664,4

16.34
14.79%

107,540,0

13.07

120,772

,931.20
100.00%

13,882,43

8.36
11.49%

106,890,49

2.84

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款：

□ 适用 √ 不适用

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

√ 适用 □ 不适用

单位： 元

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例

1 年以内分项

1 年以内小计 70,776,283.45 3,538,814.18 5.00%

1 至 2 年 38,362,797.12 3,836,279.71 10.00%

2 至 3 年 11,552,052.78 5,776,026.39 50.00%

3 年以上 5,513,296.06 5,513,296.06 100.00%

合计 126,204,429.41 18,664,416.34

确定该组合依据的说明：

本公司对单项金额不重大以及金额

重大但单项测试未发生减值的应收

款项，按信用风险特征的相似性和相

关性对金融资产进行分组。这些信用

风险通常反映债务人按照该等资产

的合同条款偿还所有到期金额的能

力，并且与被检查资产的未来现金流

量测算相关。

不同组合的确定依据：

项目 确定组合的依据

账龄组合 以应收款项的账龄为信用风险特征

划分组合

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的应收账款：

□ 适用 √ 不适用

组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款：

无

2)本期计提、收回或转回的坏账准备情况

恒锋信息科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

167

本期计提坏账准备金额 4,781,977.98 元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

单位： 元

单位名称 收回或转回金额 收回方式

无

无

3)本期实际核销的应收账款情况

单位： 元

项目 核销金额